
DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-24

L'anno 2021 il giorno 12 del mese di Aprile il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di 
dirigente di Direzione Comunicazione Ed Eventi, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO ED 
OPERATIVO E COORDINAMENTO DIDATTICO-AMMINISTRATIVO PER LE EDIZIONI 
DEI “ROLLI DAYS LIVE&DIGITAL” DELL’ANNO 2021 E RELATIVI IMPEGNI DI SPESA 
(CIG VARI).

Adottata il 12/04/2021
Esecutiva dal 15/04/2021

12/04/2021 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-24

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  SUPPORTO  ORGANIZZATIVO  ED 
OPERATIVO  E  COORDINAMENTO  DIDATTICO-AMMINISTRATIVO  PER  LE 
EDIZIONI  DEI  “ROLLI  DAYS  LIVE&DIGITAL”  DELL’ANNO  2021  E  RELATIVI 
IMPEGNI DI SPESA (CIG VARI).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

Visti:
• il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi

alle funzioni dirigenziali;
• gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
• le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-

feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi  degli  operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n. 
1097 del 26 ottobre 2016;

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;

• il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

• il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

• il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;

• la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli 
acquisti aventi  valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del 
D.Lgs. 56/2017”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021, con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che tra le priorità indicate nelle "Linee Programmatiche 2017-2022” del Comune di Ge-
nova, vi è quella definita "Città del Turismo", con cui l'Amministrazione ha l'intenzione di promuo-
vere lo sfruttamento delle grandi potenzialità turistiche di Genova, anche attraverso la creazione di 
un turismo esperienziale con itinerari ad hoc che vedano protagonisti la cultura, la musica, il mare, 
il verde e il gusto. All'interno della "Città del Turismo", si inserisce, "La Genova della Cultura", 
dove l'azione dell'Amministrazione intende concentrarsi, tra le altre, sulle seguenti priorità: trasfor-
mare il centro storico in un autentico "museo a cielo aperto" e promuovere la città intera con le sue 
moltissime particolarità;

Premesso inoltre che:
• i “Palazzi dei Rolli” di Genova sono antichi edifici - nelle cui sontuose sale, al tempo della

Repubblica Oligarchica, venivano ricevuti ufficialmente i grandi personaggi in visita di Sta-
to che contribuivano a diffondere nella cultura europea la fama della Superba come “Città
dei Palazzi”;

• le maggiori dimore, varie per forma e distribuzione, erano sorteggiate in liste ufficiali per 
ospitare i visitatori;

• i palazzi ricchi di decorazioni interne esprimono una singolare identità sociale ed economi-
ca, che inaugura l'architettura urbana di età moderna in Europa;

• l'iscrizione nella lista al patrimonio mondiale dell'umanità UNESCO conferma l'eccezionale 
valore universale di un sito culturale che merita di essere protetto e promosso per il bene 
dell'umanità intera;

• da molti anni al fine di promuovere e valorizzare i “Palazzi dei Rolli” sono stati realizzati 
numerosi eventi ed iniziative, tra le quali i “Rolli Days” che negli anni hanno riscosso un 
sempre maggiore successo con un sensibile aumento della partecipazione di cittadini e turi-
sti;

Preso atto che:
• tra gli obiettivi della Direzione Comunicazione ed Eventi, vi è quello di realizzare iniziative 

per la promozione e la cura del sito “Le Strade Nuove e il Sistema dei Palazzi dei Rolli di  
Genova”, iscritto nella lista del patrimonio mondiale Unesco;

• è obiettivo della Direzione, in particolare, mantenere alta l’attenzione verso le iniziative de-
nominate “Rolli Days”, tenuto conto che negli anni precedenti dette iniziative hanno riscos-
so un notevole successo, con l’aumento della partecipazione di cittadini e turisti;

• nei giorni 14, 15 e 16 maggio 2021 Genova apre al pubblico i suoi straordinari Palazzi dei 
Rolli, per riscoprire e valorizzare uno dei grandi tesori della città di Genova;

• l’edizione di maggio 2021 sarà digitale e fisica e le visite saranno predisposte per rispondere 
alle  vigenti  normative  anti  COVID-19,  permettendo ai  visitatori,  previa prenotazione  on 
line, di godere della storia, della cultura e della bellezza della città di Genova;

Considerato che per garantire la salvaguardia e la cura del sito, la promozione e la buona riuscita 
degli eventi  “Rolli Days Live&Digital”, relativi all’anno 2021, è opportuno avvalersi dei seguenti 
servizi:

•     supporto organizzativo ed operativo all’evento, affiancamento organizzativo per la parte 
digitale, con particolare riferimento alle fasi di ripresa dei video culturali ed attività di divul-
gatore scientifico. Per questo servizio è stato individuato in relazione alle pregevoli compe-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tenze sotto il profilo culturale, il Dott. Pietro Toso, già divulgatore scientifico nella preceden-
te edizione dei Rolli Days. Per questo servizio è stata effettuata una Trattativa Diretta Mepa 
n. 1641282 con il Dott. Pietro Toso che ha formulato un’offerta pari ad Euro 8.653,85, oltre 
contributo previdenziale del 4% pari ad Euro 346,15, per un importo complessivo di  Euro 
9.000,00, servizio svolto in regime fiscale forfettario ai sensi dell’art.1 commi 54-89 Legge 
190/2014, non soggetto ad IVA e ritenuta fiscale;;

•     coordinamento didattico, amministrativo e dei contenuti progettuali riguardanti i divulga-
tori scientifici e gli studenti UniGe per i crediti formativi. Per questo servizio è stata indivi-
duata, in  relazione  alle  pregevoli  competenze  sotto  il  profilo  didattico-amministrativo,  la 
Dott.ssa Marianna Pisanu, già coordinatrice nella precedente edizione dei Rolli Days.  Per 
questo servizio è stata effettuata una Trattativa Diretta Mepa n. 1652910 con la Dott.ssa Ma-
rianna Pisanu che ha formulato un’offerta pari ad Euro 7.089,42 di imponibile, oltre oneri 
contributivi pari al 4% per € 283,58, oltre iva al 22% pari ad € 1.622,06 e ritenuta di acconto 
pari al 20% pari ad Euro 1.474,60, per un importo complessivo di Euro 8.995,06;

Considerati gli eccellenti risultati ottenuti nella precedente edizione, nonostante le limitazioni im-
poste dalla normativa anti Covid-19, si ritiene necessario provvedere all’acquisizione dei servizi di 
cui all’oggetto per la realizzazione degli eventi culturali “Rolli Days Live&Digital” relativi all’anno 
2021, per l’importo complessivo pari ad Euro 17.995,06, nel rispetto di quanto previsto dall’artico-
lo 36 - comma 2, lettera a) - del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Verificato che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

Accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto sopra descritto;

2)   di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016,  alla Dott.  Pietro Toso 
(C.B. 57434), P.IVA 02726730993, C.F. TSOPTR96H04D969L, il supporto organizzativo ed 
operativo all’evento, affiancamento organizzativo per la parte digitale, con particolare riferi-
mento alle fasi di ripresa dei video culturali ed attività di divulgatore scientifico, per un importo 
di Euro 8.653,85 oltre contributo previdenziale del 4% pari ad Euro 346,15, per un importo 
complessivo di  Euro 9.000,00,  servizio svolto in regime fiscale forfettario ai sensi dell’art.1 
commi 54-89 Legge 190/2014, non soggetto ad IVA e ritenuta fiscale;

3)   di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, alla Dott.ssa Marianna Pi-
sanu (C.B. 56772),  P.IVA 02730220999,  C.F. PSNMNN81B66D969W, il servizio di coordi-
namento didattico, amministrativo e dei contenuti progettuali riguardanti i divulgatori scientifi-
ci e gli studenti UniGe, per un importo complessivo di Euro 8.995,06 (Euro 7.089,42 di impo-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nibile, oltre oneri contributivi pari al 4% per € 283,58, oltre iva al 22% pari ad € 1.622,06 e ri-
tenuta di acconto pari al 20% pari ad Euro 1.474,60);

4) di impegnare la somma complessiva di € 17.995,06 al capitolo 20309 "Acquisizione di servizi 
per comunicazione ed eventi" CdC 2030.6.29 del Bilancio 2021, codifica P.d.C. 1.3.2.2.005 
“organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” come di seguito dettagliato:

-  Euro  9.000,00 a  favore  del  Dott.  Pietro  Toso  (C.B.57434) CIG Z353114211  (IMP. 
2021/7715);

-  Euro 8.995,06 a favore della Dott.ssa Marianna Pisanu (C.B. 56772) CIG ZD6311434D 
(IMP. 2021/7716);

5) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex art. 
80 D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti in-terditti-
vi o emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, nei limiti di cui al presente provvedimento, 
previa presentazione di regolari fatture, mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

7) di aver  verificato  l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse ai sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

8) di dare atto che:
• l’impegno di spesa è stato assunto nel rispetto di quanto previsto dall’art. 183 D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.;
• i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanzia-menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
• la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
• il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 

dati   personali.

Il Direttore
Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-24
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  SUPPORTO  ORGANIZZATIVO  ED  OPERATIVO  E 
COORDINAMENTO  DIDATTICO-AMMINISTRATIVO  PER  LE  EDIZIONI  DEI  “ROLLI 
DAYS LIVE&DIGITAL” DELL’ANNO 2021 E RELATIVI IMPEGNI DI SPESA (CIG VARI).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


